§. 13. In mutuo quidem regulariter obtinet, ut,  
quia semper in eodem genere, quantitate & qualitate illud  
restituui debet §. 1. I. qu. mod. re contrab. obl. Dn. Struv. Irpr.  
l. 3. t. 4. §. 4. & in S. J. C. Ex. 16. tb. 5. 7. & 24. Creditor non  
teneatur aliud pro alio accipere à debitore per l. 2. §. 1. ff. de  
reb. cred. l. 2. ff. si cert. pet. l. 4. §. 3. ff. de re jud. Dn. Struv. in  
Irpr. l. 3. t. 21. §. 7. n. 2. & Ex. 16. tb. 26. & 27. add. Barbos. in  
Thes. voc. Solvere, axiom. 25, cum multis ibi alleg. Dd. Si  
cuti nec procedit, ut urgente Creditore debtor vel aestima-

tionem vel aliud solvat. *l. 5. C. de Agrit. tens. & coln.* Eodem enim modo, quo contracta Obligatio, iterum solvi debet. Hoc tamen ita accipiendum est, si res mutuata adhuc existet, vel in eadem provincia ejusdem bonitatis haberi queat. *vid. l. 23. ff. de Constit. pec.* Alias ista, etiam citra culpam debitoris perdita, *conf. Dn. Struv. Irpr. l. 3. t. 21. §. 23.* (Se-  
cūs in debitore speciei) *l. 26. §. 1. l. 36. §. ult. ff. delegat. l. 1. 23. 97.*  
*pr. & §. 1. ff. de V. O.*) vel ejus justa, h. e. qua currit in loco,  
ubi solvenda est. *l. 8. pr. ff. de condic. furt.* aestimatio debe-  
tur. *l. u. C. si cert. pet.* Si scil. tempore solutionis ejusdem  
qualitatis nulla reperiatur, vel alias ob istiusmodi defectum,  
sicque ex necessitate reddi nequeat. *Dn. Struv. Irpr. l. 3. t.*  
*21. §. 7. in fin.* Item Aestimatio obligationem solvit, si par-  
tibus statim ab initio placuerit à natura contractus recedere,  
& inter se consenserint e. g. pro vino generoso vinum de-  
terius, seu quod non est ejusdem bonitatis dare & accipere,  
ita tamen ut neuter damnum sentiat. Hoc enim omnino  
procedit. *l. paf. a convinta. 72. ff. de contrab. emt.* cum bo-  
nitas non ad substantiam, sed ad naturam mutui referenda sit.  
*Fachin. 2. Contra 69.*

§. 14. Parili ratione in mutuo irregulari, ubi pro pe-  
cunia mutuata postea frumentum, vel ), volentibus parti-  
bus solvitur, Judex mensurari debet, quo justa utrinque adsit  
æqualitas. Negat quidem hunc casum in mutuo *Borcholt.*  
*Cent. 2. affert. 20. & recte;* quatenus ab initio partes velint ita  
contrahere. Substantialia enim contractus partium con-  
ventionibus immutari nequeunt. *l. 2. ff. si cert. pet. l. 2. ff.*  
*de usufr. ear. rerum, que usu consum.* Verum & hac ratione  
obligationem ex mutuo tempore solutionis tolli posse, du-  
biuum non est. *vid. Carpz. p. 2. c. i. d. 9. n. 5. Dn. Struv. Irpr.*  
*l. 3. t. 4. §. 10.* Sufficit enim in hac irregularitate, contractum  
ab initio animo mutuandi celebratum fuisse, seu formam  
mutui

mutui habuisse. add. Schneider ad lit. I. Q. m. re contr. obt. §. 1. num. 13. licet ex postfacto vel ex necessitate, vel mutua voluntate debitor liberetur. Dn. Ungepaup. Ex. 10. qu. 8. Modo Iudex in estimando, sicuti communiter in iuris regulari mutuo, rei qualitatem & bonitatem accurate investiget & cognoscat, ne alter inique laddatur. Notetur hic etiam, quod pecuniae mutuatae usus olim ante Justinianum etiam fuerit incertus, vid. Gorbofr. ad l. 26. C. de Usur. & cum primis in b.f. judiciis. §. 28. I. de Action. si scil. mora facta, occasione consuetudinis in regione obtinentis a Judice taxatus l. 37. ff. de Usur. l. 4. §. 2. ff. de sidejuss. & nomin. conf. Borcholt. ad tit. ff. de Usur. c. 4. n. 15. Quod tamen hodie secus est; Legibus enim Imperii determinata sunt. vid. Dn. Struv. Jrpr. l. 3. t. 10. §. 21. Lauterb. tit. de usur. lit. O. p. m. 418. neque arbitrio judicis subsunt, nisi ob bellum exortum usurae cumulatae. Quod patet ex Recess. Imp. novissimo de Anno 1654. §. anno: chende die fünftige Zins. 174. in fin. ibi: Und wie es in causis piis & privilegiatis zu halten/ soll ad judicis arbitrium verwie- sen seyn. Per quem textum usurae ex mutuo, ut & pensiones ex annuis reditibus tempore belli superioris Germanici conservata judicialiter taxata fuerunt.

§. 15. In deposito depositarius obligatur rem, quam gratis, h. e. absque determinatione honorarii. Brunnem. in Parat. Wef. tit. depos. quest. 2. haec tenus custodivit, in specie restituere cum omni accessione. §. 3. I. Q. m. re contr. obt. nihil enim commodi remanere debet penes eundem. l. 1. §. 24. ff. deposit. cuius cognitione merito & recte judici relinquitur. Sed quid si res deposita fuerit consumta, vel alias dolo vel lata culpa depositarii perierit, l. 23. ff. R. I. l. 5. §. 2. ff. commod. Dn. Struv. Ex. 19. tb. 25. & 43. Schneider ad tit. I. Obl. que ex del. nasc. §. sed is. n. 1. forte quia ex postfacto rogante depositario Brunn. d. t. qu. 3. sicque per pactum adjectum licuit illa pro

Lubitu uti. l. 24. & 25. ff. d. t. Dn. Struv. Ex. 21. tb. 36. vel etiam  
 si haerēs depositarii ignarus depositum distraxerit. Stranch.  
 Ex. 13. tb. 15. tunc justa aestimatio loco rei succedit. l. 1. §. ult.  
 ff. depos. l. 91. pr. ff. de V. Obl. scil. si eadem species ejusdem bo-  
 nitatis haberi nequeat, vid. hac de re Carpz. l. 5. Resp. 47. n.  
 14. vel si reperiatur ita longe, ut absque debitoris magno  
 dispendio & damno inde portari non possit. Idem enim est,  
 haberi non posse, & haberi pro immoderato & excessivo  
 pretio. arg. l. 14. in fin. ff. de leg. 3. ibi: quod Dominus non  
 vendat. quæ etiam Jcti sententia est in l. 42. ff. de fidejuss.  
 nempe quod pro re justum solvatur pretium, si illa in specie  
 haberi non possit. Gothofr. ibid. & Francisc. Munoz. de Esca-  
 bar. de Rattoc. Administr. c. 17. n. 4. & 5. Si vero depositarius  
 nolit restituere rem depositam, deponens, prævio juramen-  
 to in item (etiam affectionis,) si alter sit contumax. l. 1. §. 26.  
 ff. b. t. aestimationem petere potest. Brunn. ad tit. depos. qu.  
 27. n. 2. quam tamen ratam habeat Judex. Nam tum demum  
 res fit depositarii, si ejus aestimatio judicialiter fuerit soluta.  
 l. 30. ff. depos. Porro si negetur rem depositam esse, præci-  
 pue in casibus §. 17. & 26. I. de Action. & aliis hujus generis,  
 & duplum petatur, illud per judicem decerni debet. conf.  
 Disp. de Deposito miserabilis sub Magnif. Dn. Preside 1680. Jen.  
 habita, ubi de hac re plura. Quin etiam, si res non, uti tra-  
 dita in specie, sed valde deterior reddatur, per judicem aesti-  
 mari, sicque deponenti satisfieri debet; cum idem sit, si res  
 deterior reddatur, atque plane non reddatur l. 1. §. 16. ff. dict.  
 tit.

§. 16. Hæc vero, quæ in præced. §. dicta sunt, non mi-  
 nus in commodato locum sibi vindicant. Quemadmodum  
 enim in hoc contractu certa species gratuito & ad certum  
 usum alii conceditur. Dn. Struv. in Jrpr. l. 3. t. 5. §. 1. ita re-  
 quiritur, ut illa finito usu præcise restituatur. §. 2. I. q. m. re  
 contr.

*contr. obl. l. 2. pr. ff. de reb. cred.* & quidem salva & integra. *d.*  
*§. 2.* alias enim si aliquatenus deteriorata, debitum interessē  
*præstandum.* *l. 3. §. 2. commod.* vei si plane inutilis, vel in to-  
*tum perierit,* ejus estimatio per judicem debetur. *l. 3. §. 2. l.*  
*17. §. fin. ff. commod.* *Lauterbach. d. t. p. m. 222.* Res enim talis  
*reddi non videtur.* *l. 3. §. 2. d. t. Carpz. p. 2. c. 26. d. 6. in fin.*  
*Unde nec commodanti ita obrudi potest.* *Mev. ad J. Lub.*  
*l. 3. t. 2. a. 1. n. 16.* quia nemini invito dominium rei suæ hoc  
*modo debet interverti.* *add. Job. Fried. Baltazar in præt. re-*  
*solut. iit. de Commod.* Igitur ad refusionem pretii veri, uti  
*communiter fieri solet,* si res aliqua præstanda per mortem  
*vel consumtionem extare desit, recurrentum est.* *l. 15. §. 1.*  
*ff. de rei vind.* *l. 22. ff. de petit. hered.* *l. 2. §. 3. vers. sed & si. ff.*  
*de hered. vel act. vend.* *l. 70. §. ult. ff. de leg. 2. Mysing. decad. 3.*  
*Resp. 21. n. 84.* & quidem aliquando per juramentum in li-  
*tem, etiam affectionis,* si scil. dolus accesserit. Secus igi-  
*tur, si ejus culpa (etiam levissima, quia regulariter solius*  
*commodatarii causa hic contrahitur.* *Thomas. ad Straub.*  
*Ex. 19. tb. 12.)* vel mora interierit. *Lauterb. d. l. vers. tenetur.*  
*ibi enim solum tanti debet condemnari, quanti actori reve-*  
*ra interest.* *vid. Schab. in Coll. præt. d. t.* qui elegantem a-  
*ctionis hujus formulam exhibet. Ex quo apparet, quod*  
*commodatarius tunc demum rei deteriorata vel penitus a-*  
*missæ premium justum (billigen Werth) restituere teneatur.*  
*add. Dn. Struv. Ex. 19. tb. 8.* Estimatio autem à judice sit re-  
*lata ad tempus rei judicata.* *Dn. Struv. d. l. add. de Expensis*  
*Id. tb. 20.*

*§. 17.* Communiter quidem fieri solet, ut in securi-  
*tatem crediti res aliqua loco pignoris detur, quo eadem so-*  
*luto hoc vinculo aliquando in specie restituatur. §. fin. I. q.*  
*m. re contrab. obl. l. 1. §. 6. ff. de O. & A.* Solent tamen huic  
*contractui aliquando pacta adjici.* *Dn. Struv. Ex. 26. tb. 7.*

quorum primum est, ut loco usurarum Creditor libertatem habeat pignore utendi fruendi, quod in specie dicitur Antichreticum, seu reciprocus usus. *I. u. §. 1. ff. de pignor.* Alterum Commissorium, ubi convenienter inter se partes, pignus, debito sua die non soluto, pleno jure ad Creditorem transferri debere. *Lauterbach. p. m. 231. lit. D.* Quod sane utrumque Jure Canon. penitus rejicitur. Nam hoc simul cum Jure diuino. *Exod. 22. Deuteronom. 23. Proverb. 28. Ezech. 18. & 22. Ps. 14. & 71. Matth. 10.* omnes usuras improbat. *vid. cap. consuluit. 10. de usur. cap. super. & c. quia in omnibus. eod. t. add. Dessel. in Erotem. J. Can. l. 3. t. 21. qu. 6.* exceptis compensatoriis, quippe qua ob indemnitudinem exigibiles, non sunt lucrum, sed potius interesse. Hinc & pactum Antichreticum, tanquam usurarium simpliciter in ipso damnatur. *Id. l. c. qu. 5.* Commissorium vero in pignoribus (secus in Emt. vendit, ubi res sit in emta. *Dn. Struv. Ex. 23. tb. 35. Straub. Ex. 15. tb. 12.*) non tantum illo ipso Jure Can. improbat. *Dessel. cit. l. 3. t. 21. qu. fin. Dn. Ungebauer ad Decretal. l. 3. t. 21. n. 20.* cum turpe sit ex dilatione solutionis tam injustum lucrum captare in fraudem usurarum, in quantum scil. communiter creditor ob futurum tempus respicere solet, ut pignus pluris sit, quam debitum, pro quo obligatur. *Klock. Vol. 2. c. 43. n. 37. & seqq.*; sed & per *Recess. Imp. de Ann. 1677. tit. 20. §. Und die weil man ic.* omnique alio jure quam levissime interdicitur. *vid. Goff. in l. si fundus. §. fin. ff. de pignor. Lauterb. ad tit. de pignor. act. lit. n. p. m. 231.* adeo ut nec hodie propter usurariam pravitatem vel statuto vel consuetudine introduci possit. *Mudeus de pignor. act. n. 10. Mespert. de lege Commiss. qu. 13. n. 4. & alię, quos citavit Lauterb. p. 232.* *vid. etiam in obitu. 1677. tit. 20. §. 18.* Verum neutrum nostris moribus absolute ita abrogatum, quin potius certo respectu, & prout Judex arbitratus

tratus fuerit, usui receptum esse, ex sequentibus dilucide apparet. vid. Berlich. p. 2. Aur. decis. 170. Etenim Antichre-  
ticum quod attinet, Judex fructus pecunia aestimabiles con-  
siderat, an certi sint, nec ne. Si enim vel eventu vel pretio  
incerti essent, pactum hoc ominino valebit, etiam si legitimum  
usurarum modum aliquando excedant. I. si is, qui  
bona. II. §. 1. ff. de pignor. I. si pecuniam. 33. ff. de pignor. act.  
ibique Gotbofr. I. si ea pactione. C. de usur. Mynsing. Cent. 2.  
Obs. 71. Gail. 2. Obs. 3. n. 1. Ludw. Ex. II. tb. fin. lit. c. Carpz. p.  
2. c. 30. d. 40. Strauch. Ex. 13. tb. fin. Si vero certi, & usur-  
rum quantitatæ æquales, pactum hoc neque tunc impro-  
bandum, cum neutri præjudicet. Bronchorst. cent. 1. assert.  
96. Mynsing. 6. Obs. 71. Borbold. de usur. c. ult. n. 23. Carpz. de  
Aysl. debitor. Si vero Judex in aestimando videat, fructus su-  
perare usuras, siveque creditorem plus æquo accipere, pactum  
eatenuis admittet, in quantum modus usurarum legitimus  
non exceditur. Hinc intuitu justitiae & æquitatis, id, quod  
superest debitori adjudicare, & sorti imputare debet, Dn.  
Brunnem. cent. 2. decis. 32. n. 2. Mev. tract. lev. inop. cap. 4.  
set. II. n. 20. Lauterb. disquisit. de Jur. Antichret. tb. 48.

§. 19. Sic in pacto Commissorio Judex juxta arbitri-  
trium suum pignus aestimare debet, ut elucescat, an plus sit  
in pignore, an minus. Etenim debitor non aliter pignus,  
quam pro illa ipsa quantitate, quam debet, in solutum dare  
voluisse, censendus est. Dn. Struv. Ex. 26. tb. 8. n. 1. cum  
nemo plus debito solvere præsumatur, nisi sit fatuus. I. 25.  
pr. ff. de probat. ibique Gotbofr. I. ult. C. de Arbitr. tut. add.  
Barbos. in Thes. voc. solvere. axiom. 5. Si igitur Judex depre-  
hendat, pignus æquipollere debito, Creditor sine dubio re-  
tinere potest. I. 3. §. 4. C. de jur. dom. impetr. (facta tamen  
de Jure Sax. judiciali adjudicatione. Carpz. p. 2. c. 31. d. 13. n.  
4. & p. 3. c. 16. d. 10. n. 8.) præcipue cum ipse debitor, quippe

rerum

rerum suarum optime gnarus, pro tanta summa debita pignus recipere detrectet, uti ex Bartol. refert. Arnold. de Reyber in Thesaur. voc. Pignus. n. 23.

§. 20. Item quando pactum ita initum, ut, si pecunia die statuto non fuerit soluta, pignus venditum sit justo pretio. l. 16. §. ult. ff. de pign. conf. Straub. Ex. 15. tb. 12. ibid. Thomas. in not. Sive boni viri arbitrio determinando l. eleganter. 24. pr. ff. de pignor. act. Carpz. p. 3. decif. 274. n. 12. Philipp. l. 2. I. Eclog. 41. n. 11. Sive etiam per subhastationem expiscando. Mev. Dis. lev. inop. debit. p. 290. add. Schultz. in Synops. ad §. 1. I. quib. al. lic. vel non l. c. quippe quæ alias & debitori & creditori maximè judicatur utilis. Carpz. l. 5. Resp. 72. n. 11. & 13. inde que ipse modum atque ordinem eleganter monstrat in Proc. t. 25. art. 5. n. 18. a. 4. n. 127. Quo casu si alius quispiam plus, quam est in debito offerat, creditori pignus non est adjudicandum, quia ipsi nullum jus est, pignus pro lubitu retinendi. Mev. p. 1. decif. 21. nisi pro justo pretio; ubi etiam id, quod superest, debitori restituitur. l. 24. §. 2. l. 42. ff. de pignor. act. vid. Magnis. Dn. Preses in Jurispr. Elem. Disp. 22. tb. fin. lit. Z. Sicut è contrario, si minus in pignore, quam in debito, fuerit, creditor superfluum recte petit. vid. l. 3. §. 4. C. de Jur. dom. impetr. Fransk. l. 1. var. resol. 7. Brunn. adl. 8. C. si cert. pet. p. 243. Natura enim hujus conventio- nis exigit, ut servetur æqualitas, ita ut ex inæqualitate minus habendi jus oriatur contra eum, qui plus consecutus est, sicut ex fine contractuum hoc demonstrat Dn. Pufendorff. de I. N. & Gent. l. 5. c. 3.

§. 21. Ex quo colligere est, quod etiam in non con- venta pignoris alienatione itidem procedi debeat. Creditor enim quemadmodum, facta prius legitima denuncia- tione l. 10. C. de pignor. l. 4. C. de distract. pign. add. Philipp. adl. 2. I. Ecl. 41. n. 5. & seqq. pignus, tanquam nomine de- bito-

bitoris §. 4. l. de Rer. Divisi. liceite vendere potest, l. 4. ff. de pignor. act. ita hanc alienationem non nisi per judicem fieri videat. Nam absque hujus Autoritate & interveniente aestimatione hodie vix tuto pignus distrahitur, uti cum pluribus alleg. Dd. docet Magnif. Dn. Struvii Jrpr. l. 2. t. 25. §. 24. Sed quomodo hi impenias moderabit judex? Resp. Ita corrigenda est liquidatio, ut creditor id tantummodo à debitorre recipiat, quod aut necessitatis, aut saltem utilitatis gratia in pignus impendisse probaverit. l. 8. pr. l. 25. ff. de pignor. act. habito tamen respectu ad personam debitoris, an hic probabiliter tantum impendisset. Magnif. Dn. Stryck. in Coll. mss. priv. ad Dn. Struvii Jrpr. l. 3. t. 7. §. ult. add. ejusd. Tract. de Cautel. Contract. scđt. 2. c. 4. §. fin. ubi utrumque contrahentem quoad hoc punctum fideliter instruit.

§. 22. In Contractibus Consensualibus, seu, qui principaliter consensu absolvuntur, arbitrium Judicis sèpissime quoque intervenire, ex sequentibus patet. Licet enim si contractus utrinque perfectus, omnis facultas pœnitendi vel recedendi exclusa, sicut arbitrio judicis non opus esse videatur, cum ab initio partibus liberum sit, ex beneplacito invicem contrahere, Carpz. p. 2. o. 33. d. 16. n. 2. & deinceps quilibet sua culpa damnum sentiat l. 155. l. 203. ff. de R. I. c. quod semel. R. I. in 6. tamen non raro ob laſionem, quæ quoad pretium convenientum deprehenditur, partes judicem adire solere, immo etiam jure posse indubitatum est, etiamsi actis publicis insinuata (Verſicht geleistet) & ad petitionem in iudicio simpliciter confirmata fuerit venditio. Decius Conf. 210. Menoch. l. 2. Controv. c. 20. Anton. Gomez. 2. Var. resolut. c. 2. add. Lauterb. ad tit. de Rec. Empl. Vend. p. m. 345. Secus si publice & sub hasta facta venditio. Dan. Moller. I. semestri. 12. Lauterb. d. 1. Scilicet si illa Laſio sit maxime enormis, & ultra dimidium; non exigua & negotiativa. Modicum enim

prator non curat. *l. scio. 4. ff. de dol. mal. l. 1. §. ult. ff. de Ventr.*  
*inspic. l. 36. §. ult. ff. ad L. Falcid.* Et quamvis suadente æquitate & jure Conscientia ab omni læsione abstinentum sit,  
juxt. §. 3. *I. de J. & J. l. 206. de R. I.* in Legibus tamen prohibitum non est, contrahentes se se mutuo naturaliter circumscribere. *l. 16. §. 4. ff. de Minor.* & *l. 22. §. ult. ff. locat. conduct.*  
*h. c. quatenus fieri potest secundum naturam Emitionis Venditionis,* ubi Emitor intendit vilius emere & vendorit carius vendere, donec tandem uterque in certam summam consentiunt, juxt. *Paulum in d. l. 22. ibique Gotbof. l. 8. C. de Ref. Vend. Straub. Ex. 15. th. 8. add. Dissert. Job. Georg. Kulpis ad locum Grotii de J. B. & P. l. 2. c. 12. §. 26.* de Circumventione in Contractibus licita. Neque enim ob ullam læsionem facultas agendi data est, nisi vel partes sibi invicem pacto prospexerint ab initio. *Magn. Dn. Stryk. in Caut. Contr. sect. 2a c. 8. §. 27.* vel læsio excedat dimidium. Rationem vid. ap. *Grot. d. l. 2. c. 12. n. 2. add. Franzk. l. 3. Ref. l. 2. n. 5.* ex quibus responderi potest *Molino in Tr. de usur. qu. 14. n. 172.* hanc juris dispositionem iniquam & valde duram putanti.

§. 23. Si igitur alteruter contrahentium ultra dimidium læsum se putaverit *Levit. 25. vers. 14. Struv. Ex. 23. th. 85.* aut contractus volente emtore rescindi, aut eo nolente, id quod deest justo pretio suppleri debet ex *Constit. Imp. Dioclet.* & *Maximil. in l. 2. C. de Rescind. Vend. add. cap. dilecti. 3. & pen. X. de Em. vend. conf. Franzk. l. 3. Ref. 2. n. 4. Lauterb. ad tit. de R. E. V. lit. O. p. m. 347.* & quidem interveniente judicis autoritate, *d. l. 2. admodum famosa. add. l. 137. ff. de Verb. Obl. Schneider. ad §. 1. I. de Em. Vend. n. 5. Menoch. Vol. 1. Concl. 447. n. 12.* per processum Ordinarium *Franzk. l. 3. Ref. 4. n. 6. Dn. Carpz. p. 3. c. 34. d. 5.* Nam Iudez hoc negotium plenissime tractare, & pretium cum re vendita, hanc iterum cum pretio conferre debet. *Franzk. d. l. 3. n. 13.* ut appareat, quan-

quantum læsorevera sit restituendum. Idcirco in aestimando considerandum venit, an læsio oriatur ex ipsare, an falsoem occasione istius *Id. d. l. n. 22.* Illo enim calu sicuti læsus tantummodo auditur, ita, si res est immobilis, ex fructibus seu redditibus earum aestimatio instituenda est, *juxt. l. 16. C. de Resc. Vend. ibique Gloff. l. 92. ff. de leg. 1. ibique Jason. n. 3. Barbof. l. 1. c. 41. ax. 3.* exceptis adificiis illustribus. *l. fin. §. 4. C. de bon. que liber.* Nec minus etiam tempus observari debet, ex quo illa læsio computanda, quod est tempus contractus *juxt. l. si. voluntatem. 8. C. de Resc. Vend. Franzk. d. l. n. 26. & seqq.* *Dn. Strub. in Jrpr. l. 3. t. 11. §. 40. n. 4.* non enim ex præterito, seu quanti anteac fuerat, sed ex præsenti contractus tempore venit aestimanda. *Mascard. Vol. 2. Concl. 650. n. 6.* quod tamen punctualiter & præcise non, sed cum quadam latitudine, quam prudens Judex itidem determinat, intelligendum est. *Dn. Franzk. d. l. n. 44.* Extra hanc autem omnes meliorationes & damna contingentia in læsionis computationem venire minime solent. *Id. n. 32.* Sed, uti dictum, tantummodo ratio habetur illius spatii, quod ipse Judex pro læso pronuntiat. Sic demum consideratis hisce (interdum etiam à testibus & peritis rerum aestimatoribus adhibitis. *Dn. Strub. Ex. 23. tb. 86. Franzk. l. 3. Resol. 2. p. 317. Job. Fried. Baltazar. Dar. refol. 1. p. 663.) illius rei tam mobilis, quam immobilis qualitatibus & circumstantiis. *Franzk. d. l. 3. Resol. 4. n. 9.* verum & justum (non affectionis, sed veritatis. *Barbof. l. 1. c. 41. ax. 7.*) pretium. *l. 31. ff. de hered. pet. l. 5. pr. ff. de in rem vers. l. 12. C. de erogat. milit. ann. Giphian. ad. l. 2. C. de R. V.* quod tempore contractus latuit, per judicis estimationem reducitur, & læsio enormis corrigitur. *Franzk. Resol. 3. n. 50. & seqq. vid. Supr. Cap. 3. §. 8. ibique cit. art. 19.* *Dcs Salsz-dalumbischen Land-Tags-Abschiedes/ ubi peculiari, & in foro approbatus per arbitros aestimandi modus ostenditur.**

§ 24. Præterea etiam in hoc casu æstimatio judicis locum obtinet, si res, quæ pondere vel mensura constant, seu, quæ non aliter, quam per ponderationem numerationem in commercio esse possint. *Dn. Struv. in Jrpr. l.3. t.4. §.5. Ludv. Ex. II. th. 5. lit. a.* ex conventione partium modificative, seu ad certam quantitatem venduntur. Si enim postea in illa quantitate, à venditore antea expressa aliquid deficit, illud necessario aut supplendum est, aut tantum de pretio detrahitur, quantum respondet ei, quod decet. *l. 40. §. 2. ff. de contr. emt. vend. vid. Carpz. p. 2. c. 33. d. u. & l. 5. Relp. 25.* quod sane vix commodius expediti potest, quam mediante judicis æstimatione. *vid. Brunn. ad Parat. Wef. tit. de perit. & comm. rei vend. qu. II.* In pacto retrovenditionis quidem regulariter eadem summa, qua ab initio soluta, venit restituenda *l. 2. C. de pact. inter emt. & vend. Carpz. p. 2. c. 1. def. 9. & 22. Coler. Consil. 25. n. 43. Add. Struv.* præcipue ratione impensarum *in Jrpr. l.3. t. n. §. 37.* Non infrequenter tamen pacto inter se contrahentes convenient, ut aliquando illud pretium restituatur, quo res tunc temporis iuste venire potest. *Dn. Struv. d. I. §. 18. Wefenb. Conf. 8. n. 25. & seqq. Surdus Conf. 205. n. 8. v. 2.* Quod etiam maxime consultum videtur pro utroque paciente, tam ratione deteriorationum, quam meliorationum, si æstimatione rei ad tempus retrovenditionis juxta boni Viri h. e. Judicis arbitratrum restrinatur. *Magn. Dn. Stryk. in Colleg. priv. mss. ad Illuſtr. Dn. Struv. Jrpr. l.3. t. n. §. 18.*

§. 25. In Locatione Conductione notum est, quod semper certa mercede. *pr. I. de locat. cond. l. 28. §. 2. l. 51. §. 1. l. 85. pr. ff. cod. & l. fin. §. fin. de L. Rhod.* usus rei vel opera personæ æstimetur. *l. 5. §. 2. ff. Prescr. verb. l. 1. §. 9. deposit. l. 25. §. 6. ff. loc. cond. l. 26. §. 1. ff. defurt.* Quæ quidem sive in pecunia numerata, sive etiam in certa fructuum quantitate annua

nua consistat. *Dn. Struv. Irpr. l.3.t.12. §.4. in fin.* non æque respondere debet usui, *Lauterb. b.t. p.m. 374.* Sicut nec in Emitione Vend. pretium semper rei conveniens solvitur, sed saep, quod minoris est, pluris emitur, & viceversa *vid. præc. S. & l.22. §. ff. b.t. add. Grot. l.2. c.12. §.18.* Aliquando tamen, scil. si vel dolus intervenerit, *l.23. ff. b.t.* vel etiam pensio conventa in tantum superet consuetam, ut dum excedatur, *arg. l.2. C. de R. V. Lauterb. p.m. 343. lit. S.* justa ad arbitrium boni viri constituenda est, & quidem tam in locatione operarum, quamvis alioquin in & per se industria pure personalis à tertio censeri nequeat. *conf. Lugo. de J. & J. 29. scđ. 3. n.62.* quam rerum; Hic enim Judex inquirere debet, quantum mercedis communiter in ejusmodi re locata percipi soleat. *arg. l. excepto. 18. C. loc. cond. Franzk. l.3. Ref. 3. n.58.*

*§. 26.* Sic etiam juxta *Dn. Struv. in Irpr. l.3.t.12. §.11.* pensio ob casum inopinato obvenientem secundum judicis estimationem remittitur *Carpz. p. 2. c. 37. d. 10. n. 2.* Insqvum enim esset, mercedem, qua nonnisi propter rei usum datur, totam solvere, cum tamen replete non potuerit uti conductor; quam questionem eleganter & prolix tractat *Pantschmann. in Tr. de locat. cond. qu. 2. f. 15. add. Arnold. de Reyber. in Thes. voc. Canon. n. 8.* ubi VII. limit. monstrat. Interim huic facit Exemplum: Si inquilinus propter justum pestis vel belli timorem, cui se nemo expondere tenetur, aufugere, atque rem conductam per aliquot menses, (pauci enim dies non attenduntur. *Gail. 2. 0. 23. n. 7.*) relinquere coactus fuit *l. 27. in fin. ff. loc. cond. Pantschmann. i. qu. 13. n. 24.* vel si quis donum, quam ad certum usum in Academia v. g. ut Studiosos vel hospites reciperet, principaliter conduxit, nec tamen eadem commode ac plene uti potuit: forte quia ob idem belli vel pestis

periculum Studiosi inde recelsere, nec alii hospites advenire. Et quidem nihilominus pensio ita remitti debet, licet interim ipse conductor perpetuo inhabitaverit. arg. l. 15. §. 2. & l. 25. §. 6. b. t. vid. Lauterb. in Comp. I. b. t. p. m. 378. Hic enim non tam de lucro captendo, quam de damno evitando certatur, quod tempore conductionis inita non timebatur. Eadem ratio est, si lumina aedium vicino adficiante obscurantur, aut ostia sive fenestra nimirum corruptae non resciuntur. l. 25. §. 2. ff. locat. vel spectra jam securitatem turbant. Christin. vol. 3. d. 21. n. 2. & 3. adeo ut quilibet jam ab inhabitatione deterreatur. l. 27. §. 1. ff. loc. cond. ibique Gotbofr. Quid vero si jam antea spectra tumultuaverint, & alii homines in ea hactenus manserint? Resp. Nihilominus, si conductor deserat aedes, merces mediante judicis aestimatione moderanda est; modo ille tempore conductionis nesciverit tumultus, vel posito hoc, ipsum periculum jam majus factum sit. Lauterb. d. t. p. m. 377. Non enim obest, quod alias nimium, alias plane non caret spectra, sed sufficit, si conductor naturalem hominum timiditatem rite pretendat. Magn. Dn. Stryk. Praeceptor quondam fidelissimus, ideoque jam nunc summe venerandus in Colleg. priv. mss. ad Dn. Brunn. Parat. Wef. b. t. q. 27.

§. 27. In conductione Prædit sicuti pensio immoda-  
ca itidem juxt. l. 2. C. de Resc. Vend. ad arbitrium boni &  
religiosi Viri reducitur; scilicet qui probationes laesi accu-  
rate cognoscat, & deficiente consuetudine, quantum regula-  
riter pro istiusmodi fundo alii solvunt, rationem habeat  
fructuum, ad aliquot usque ad 20. Annos præteritos co-  
cervatorum, indeque decernat, an revera ultra dimidium  
ad sit laesio. Fachin. l. 2. Contr. 21. lit. a. Dn. Brunn. in Parat.  
b. t. qu. 16. add. Carpz. p. 2. c. 34. d. 10. ita quoque ob certas  
causas merces alias legitima fæpissime minuitur à judice, ni-  
mi-

mirum si quis ob incursionses hostium sciente Domino emigrare, fundosque incultos relinquere adactus fuerit. *I. 13. §. 7. & l. 33. ff. locat. cond.* vel etiam si hostes semina aut fructus in agris corruperint, vel jumenta abegerint, de quo vid. *Dn. Carpz. p. 2. c. 37. d. 14.* ubi : Wie weit wegen durch Kriegs-Gewalt erlittenen Schadens remission und Nachlaß des Pacht-Geldes zu thun/wird auf ehrlicher/ und des Werks-verständiger Leute erkāntnūß billich gestellet/ *V. R. W.* Vel ob alium casum, quem colonus providere non potuit. *Dn. Struv. in Irpr. l. 3. t. 3. §. 18.* v.g. per inundationem fluminum, vel magnam sterilitatem, (*Mishwachs*) Quo casu quidem, si in plures annos locatio facta, nonnulli requirunt communiter, ut laesio ultra dimidium adsit, alias frustra intendetur remissio. Nimurum ut deductis prius impenis, omnium annorum fructus, eorumque pensiones computentur, &, si fructus percepti non adæquent dimidiā pensionum partem, tunc demum remissio mercedis peti queat. vid. *Carpz. p. 2. c. 37. d. 11. n. 1.* *Dn. Brunn. cent. 3. dec. 57. n. 1.* *& 2.* Alii vero ab hac sententia, utpote valde durarecedunt. vid. *Magn. Dn. Struv. Ex. 24. tb. 16.* qui sufficere dicit ad remissionem mercedis imperrandam, si conductor plus, quam tolerabile juxta arbitrium judicis laesus sit. *l. 25. §. 6. ff. locat. c. 3. X. eod.* ex eo, quod praedium absque sua culpa non, uti ab initio speraverat, uti potuerit. *l. 15. §. 2. & 4. l. 25. §. 1. l. 8. C. locat. cond. cap. propter sterilitatem. cit. 3. X. eod.* Quæ posterior opinio, tanquam æquitati magis conveniens nobis quoque arridet. Quilibet enim contractus hanc tacitam habet clausulam : REBUS SIC STANTIBUS, seu : in suo statu manentibus. *l. 38. ff. de solut. Gail. l. 2. O. 23. n. 9.* neque etiam damna rei extrinsecus vid. *l. 25. §. vis major. 6. & l. 24. §. 4. ff. de damn. infect. l. 15. §. 1. ff. locat.* (non intrinsecus ; sibi enim imputet conductor, quod in qualitatem fundi non melius

lius inquisiverit, vel eundem diligentius coluerit, wenn denen  
Aeckern die rechte Art nicht gegeben worden. *I. n. S. 5. ff. de  
Aqua. & aqu. pluv. arg. l. 25. §. 3. ff. locat. Barbos. in Tbes. voc.  
Casus fortuitus. axiom. 3.)* contingentia, quale est sterilitas,  
ferre tenetur conductor. *Lauterb. in Comp. J. b. t. p. m. 384.  
lit. p.* Quare pro rata fructuum perceptorum Iudex mer-  
cedem ex bono & aequo minuere debet, secundum ea, quæ  
eleganter notat *Magn. Dn. Struv. d. l.* Interim huic dilec-  
ptioni salubre remedium querere voluit. *Magn. Dn. Stryk.  
in Cautel. sect. 2. c. 9. §. 24.* ubi consultissimum putat, in ipso  
locationis instrumento circa sterilitatem certum quid deter-  
minare, & quidem in singulos annos mercede constituta, de  
eiususvis anni sterilitate speciatim pacisci. *Id. §. 25. c. t.* ita  
ut unius anni sterilitas non compensetur cum libertate se-  
quentis, & viceversa, quod alias juris esse putat, *Dn. Carpzov.  
p. 2. c. 27. d. 13.*

*§. 28.* Pertinet etiam hoc Contractus Ammodiatio-  
nis, quo redditus provinciæ attimantur, & conductori percipi-  
endi conceduntur certo pretio seu mercede constituta.  
*Dn. Struv. Jrpr. l. 3. t. 12. §. 6.* In hoc enim itidem observa-  
re licet, quod pensio vel statim ab initio immodica promissa,  
vel ex postfacto ob casus tota non exhibilis à judice pro arbitrio  
decernatur. *vid. Franzk. l. 3. Resol. 3. n. 65.* Nimirū hic ad re-  
ditus communiter attēdi solet, quatenus hi vel certi & immu-  
tabiles, gewisse und unfehlbare Gefälle / qui nec crescunt nec  
decrescunt ; Horum enim pretium quoniam lege consti-  
tutum reperitur, scil. Jure Noviss. 5. flor. pro 100. *vid. Auth.  
perpetuo. C. de SS. Eccles. verb. perpetuo. Jason. ad l. si fundum  
per fideicommissum. ff. de legat. l. n. 5. add. Ordin. Imp. in Co-  
mit. Spir. Ao. 1621. Wormat. 1630. August. 1648. add. Dn. Struv.  
Jrpr. l. 3. t. 20. §. ult.* hinc etiam hujusmodi attimationibus  
moras vix neglectunt ; vel quatenus incerti sunt, & casuales,

Unbe-

Unbeständiges Einkommen: quales sunt multæ, decimæ &c. quorum proventus vel uberior vel malignior, major aut minor ex tempestate pendet. Et hi præcipue aestimationem quamlibet reddunt difficilem. Quare Judex ad aliquot, plerumque tres sex, aut novem annos habeat respectum, daß man aus solchen Jahrgängen von drey zu dreyen eis-en Anschlag so wohl unter den besezt: (ut sunt die beständigen Gefälle) als unbesetzten Gefällen machen könne. Praterea etiam fructuum ex hac ipsa provincia percipiendorum præsumtiva collatio instituenda est. Hæc enim ob magnam eorum varietatem non est negligenda. Videndum autem quinam sint naturales, ope terræ solum provenientes. l. 45. ff. de usur. & fruct. & quinam industriales, h. e. arte & labore exinde parandi. Cap. Klok. de Aerario. l. i. c. 2. n. 21. & seqq. Neque solum utilitatis, sed & onerum debet haberi ratio, scilicet quantum erogetur ordinarie, h. e. ratione vectigalium, quæ sine interruptione fundis inhärent; & quantum extra ordinem probabiliter expendatur, sc. publica utilitate vel consuetudine sic exigente. Nonnunquam enim provinciis imponi solet Hulff-Geld / Anjage / Soldaten-Geld / Fräulein-Steuere / de quibus Braut lach. in Epit. Jrpr. Publ. l. 6. c. 2. per tot. Interim ob sterilitatem supervenientem non aliter, atque in ipsa Locatione proceditur. Gail. l. 2. O. 23. n. 10. cum alias parum inter se differant hi Contractus. vid. Dr. Stryk. in Cautel. sect. 2. c. 9. §. 32. §. 29. In Societate tam universali, quam particula- ri aestimationem judicis necessariam esse facile deprehendi- mus. vid. Menoch. de A. I. Q. l. 2. c. 123. n. 1. & 3. enimvero illa omnium bonorum scil. præsentium & futurorum, quo- cunque titulo & modo honesto quæsitorum. Lauterb. p. m. 29. finita, quoniam divisio simpliciter, h. e. pro numero personarum fieri juris est, non attento eo, an alter plus ab i-

initio attulerit, vel hactenus lucratus, alter minus l. 5. §. 1. ff.  
 pro suo. Joseph. Ludov. Concl. 53. vers. in qua Societate. Felic.  
 de Societ. c. 15. n. 1. seqq. quaelibet res jam existentes indistin-  
 tete, juste tamen taxari solent, ut unus sociorum tantum ac-  
 cipiat, quantum alter; cum omne, quod nunc possidetur  
 commune sit. l. 1. & 2. ff. pro soc. nisi aliud convenerit.  
 l. 23. ff. de R. I. In societate autem particulari, ubi conven-  
 tum d'ere aut opera conferenda, ut lucrum & damnum in-  
 ter conferentes sit commune. Dn. Struv. in Frpr. l. 3. t. 14.  
 §. 1. Dn. Brunnem. in Parat. Wef. tit. pro soc. qu. 3. tam in i-  
 psa bonorum collatione, quam eorundem divisione Arbitri-  
 um Magistratus s'epissime intervenit. Accidit enim  
 non raro, ut nulla simul accedente pecunia, quæ omnes res  
 æstimat l. 1. ff. de C. E. V. alia res, e. g. frumentum, vinum  
 &c. conferantur; Ubi ob futuram lucri & damni divisio-  
 nem illas æstimari oportet, ut appareat, an eadem utriusque  
 bonitas & qualitas adsit. Eqvum enim est, ut, qui rem ma-  
 joris pretii contulit, majorem quoque lucri partem imposte-  
 rum sperare habeat. Felic. de Societ. c. 9. n. 25. & c. 15. n. 40.  
 & 41. Soluta societate particulari communiter respicien-  
 dum est, quid inter contrahentes actum sit. l. 23. ff. de R. I.  
 Aut enim partes lucri & damni expressæ, & illæ servandæ sunt.  
 §. 1. & 3. l. b. t. l. 29. ff. cod. l. 1. pr. ff. de patz. Modo unus non  
 penitus à lucro sit exclusus, & tamen ad damni reparationem  
 vel in totum, vel pro parte obligetur l. 29. §. 2. ff. b. t. add.  
 Accursi. ibid. Hoc enim esset pactum prohibitum l. 7. §. 7.  
 ff. de patz. & Leonina Societas Magnif. Dn. Preses ad I. Disp.  
 40. tb. 35. lit. (r) Brunn. d. t. qu. 13. nomen suum sortita ex  
 Apologo. Alopis de Afino & vulpe. Erasm. in Adag. chil.  
 l. c. 7. prop. 39. aut non expressæ, sed societas ea conditione  
 est contracta, ut partes lucri & damni postea judicis arbitrio  
 æquales constituantur. Lauterbach. b. t. p. m. 293. Dn. Struv.  
 Ex.

*Ex. 22. tb. 35.* Et tunc Judex omnibus circumstantis & qualitatibus diligenter perpenfis & examinatis divisionem ita instituere debet, prout æqualitatis normæ quam maxime convenire videtur. *l. 3. in fin. l. 78. 79. §. ult. ff. l. 3. C. pro socio.* Hanc enim Natura societatis jure quodam fraternitatis desiderat. *l. 63. ff. eod.* Inde etiam Dn. *Carpz.* p. 2. c. 30. d. 38. in præjudicio expresse ait: Es muß so wohl des Gewins als des Verlusts Gleichheit unter denen Gesellschaften nach be- findingung der Anlage und Umständen gehalten werden. *vid. plura de act. comm. divid.* Scilicet: æqualitas relata, computata secundum quantitatem fortis vel operarum præstitarum. Id quod tam in societate ad universum, quam particulari omnino servandum est. *Felic. de Societ. c. 15. n. 44. & seqq.*

*§. 30.* In collatione itaque rerum æquali, æquales *l. 29. & 63. §. 5. ff. pro socio.* in inæquali vero inæquales quoque constuantur *l. 6. & 8. ff. b. t.* observata scil. proportione Geometrica; seu ea, quæ multiplicando & dividendo absolutur. *Job. à Felden in not. ad Grot. de J. B. & P. c. 1. §. 8. & in Elem. Iur. Univers. p. 1. c. 2. in Append.* prout aliquis plus minusve contulit, vel opera vel pecunia, vel industria *§. 1. l. b. t. Carpz. d. l. n. 5. & lib. 5. Resp. 20. Brunnem. d. l. qu. II. Dn. Struv. in Irpr. d. l. §. 5. & in S. I. C. Ex. 22. tb. 30.* Nam ratio- ne laboris & diligentiae hic notandum, quod hæc ab uno collata, comparetur usui pecunia *§. 2. I. & l. 5. §. 1. l. 29. ff. pro soci. Gloss. & Barcol. in l. 1. C. eod. Hartm. Pistor. l. 3. q. 1. n. 16. seqq.* ita ut ob earum præstationem de lucro sive inter- surio Capitalis æque, ac si æqualem sortem contulerit, is, qui laboravit, ex æquitate participet. *Quo pertinet responsum Dnn. Scabin. Lipsiensi. Mens. 1673. C. H. Mercatori Au- gusti. Vindel. datum, his verbis:* Und ob gleich C. kein Cap- tal in die Handlung gelegt/ doch er an dessen Statt seine operas conferret; als wird ihm dagegen ein gewiss Antheil des er-

worbenen Gewins nach richterlicher Ermeßigung billich zugeeignet von Rechts wegen. De ipsa vero sorte nequaquam aliquid tribuitur scil. si finita societate alterius sors sola absque lucro supersit. *Struv. Ex. 22. tb. 33.* ubi eleganter hoc deducit. In dubio autem operæ utrinque collatae compensantur; si tamen socii easdem aestimare velint *Hartm. Pistor. d. I. n. 20.* Judex secundum optimum mentis suæ sensum arbitrari debet ex usu frequentiori, quatenus alteri præ altero plus adjudicandum. *Bald. in I. ult. C. Comm. de legat. ita tamen, ut ratio periculi non plane negligatur I. 29. §. 1. ff. pro soc. ibi: item si solus naviget. &c. Domin. Sot. I. 6. de I. & I. qu. 6. art. 3.* Hoc enim non temere suscipi præsumitur, nisi ob singularem lucri vel alterius commodi causam. Unde & *Judex illi, qui se graviori periculo exposuit, plus lucri, quam alteri sociorum recte tribuit.* Præterea etiam operæ sive labores à judice cognosci, atque ex bono & æquo aestimari solent, si debitor obvauratus ad manus Creditoris adjudicatur pro reparatione debiti. De qua condemnatione & aestimatione videri possunt *Mcv. ad Ius Luber. p. 1. p. 154. & in Disc. de lev. inop. debit. c. 4. sect. 1. n. 45. & seqq. Manz. in Patrocin. debit. add. Franzk. I. I. n. 102. p. 28.* Reliqua exempla, quæ de aestimatione operarum, quatenus æquiparantur pecunia, huc referenda essent, silentii populo merito jam involvimus.

§. 31. Postremo etiam de Mandato pauca dicenda yentunt, ubi judex suam aestimationem interponit. Cum enim hic contractus celebretur committendo aliquid alteri gratuito. *Struv. in Jrpr. I. 3. t. 15. §. 1. Lauterb. tit. mandat. lit. R. p. m. 286.* hinc facile colligi potest, Mandatarium, qui liberse obligavit, etiam facere debere, quantum in se est, h. e. mandatum exequi diligenter & b. fide. *I. 22. §. ult. I. 35. in fin. I. 60. §. ult. ff. mandat.* alias teneri actione mandati ad sat-

tis-

tisfactionem judicis arbitrio definiendam, e. g. mandat quis alteri, ut frumentum vel alias res fungibles ex loco in alium incurru vehat, hic vero navem eligit, easque fluctibus maris committit; Sanè, si naufragio vel alio casu maritimo frumentum perit, mandatarius verum & justum pretium cum omni interesse, quod judex adprobat, mandanti restituere debet, cum hoc modo aliud faciendo mandatum fuerit transgressum. Similem fere casum exhibet *Dn. Carpz. p. 2. c. 20. d. 11.* Vel, si mandatum ira conceptum, ut domus aliqua justo pretio vendatur, & mandatarius eandem sine prævia & diligenti causa consideratione viliori pretio vendit, tunc judex qualitatem ædificii curatus pensitare, atque ex optimo arbitrio æstimare debet, quo mandans id, quod de- est justo pretio recuperet *l. 5. §. 3. ff. mandat.* Salvo interim mandatario manente beneficio *l. 2. C. de R. V.* si in venditione ab emtore ultra dimidium læsus fuerit. Sic etiam si plane omnis forma in mandato deficit, & simpliciter res aliqua vendenda, vel etiam emenda committitur, negotium juxta boni viri arbitrium, & mandantis præsumtam voluntatem expediri debet. *l. 35. in fin. l. 46. 60. in fin. b. t. Frantz. in Comment. eod. n. 80.* E contrario etiam judex æstimare debet impensas, quas mandatario mandans restituere tenetur, ut ille indemniss maneat. *l. 11. 12. §. 9. l. 20. pr. §. 1. l. 27. §. 4. l. 28. ff. mandat. Koppen. l. 2. obf. 58. n. 13. add. Lauterb. p. m. 289. lit. O.* Unde si procurator iter aliquod susceperebat, recte impensas in rationes referre potest. *Dn. Struv. in Jrpr. l. 3. t. 15. §. 11.* Quamvis enim (quod speciale est in Procuratoribus judicialibus & Advocatis. *vid. l. 1. §. 10. l. 10. & 14. ff. de extraord. cognit. Frantz. ad tit. mand. n. 37. & 40. Lauterb. p. m. 286. lit. R. vid. infr. §. 63. b. c.)* salarium videatur esse constitutum, ut inde vivat peregre ablens, tamen hoc ipsi quoad impensas non nocere debet, quo minus easdem

præter illud petat. arg. l. 10. §. 9. in fin. ff. mandat. *Garsias de Expens.* & melior. c. 20. n. 15. Arbitrabitur tamen Judex modice, an immodice quid expensum sit. *Montan. de Tutel.* c. 32. n. 105. Si igitur considerata persona ac rei familiaris qualitate viderit plus esse erogatum, superfluum in rationibus non admittet, cum nemo, nisi res exigat, prodigaliter vive-re. l. 1. §. 1. ff. de Offic. Procur. Cef. sed debitum modum servare debeat. l. 12. §. 2. ff. de Ad min. tut. Recipienda igitur tanta sumtuum summa, quantam ipse procurator, si propria causa fuisset, expeditiset. *Garsias de expens.* c. 20. n. 7. in fin. *Carp. L.* 5. *Resp.* 66. n. 2. & 15. Sed queritur: An si in via latrones incident, ab iisque graviter vulneratus ac spoliatus fuerit Mandatarius, illos sumitus, quos in infirmitate, qua decubuit, fecit, jure repetere possit? Et regulariter negatur per l. 126. §. 6. ff. mandat. nisi & hinc dixeris, judicem considerata negotii qualitate & utilitate ex bono & æquo aliquid assignare posse.

§. 32. Alteram verorum Contractuum speciem constituant innominati, in quibus æque ac in veris judiciorum præsides arbitrari, sive estimatione sua obvenientes lites sospire solent. De illorum appellatione sciendum, quod ideo dicantur innominati, quia absque proprio & speciali nomine actionem producent l. 7. §. 2. ff. de paet. l. 1. §. 2. 3. ff. de prescr. verb. *Lauterb.* in C. J. p. m. 45. 392. & 399. Et regulariter quidem numerantur quatuor. vid. Id. tit. de Prescript. verb. in pr. in quibus sedem suam fixam habet axioma juris vulgarissimum ex l. 13. in fin. ff. de re judic. In Obligationibus dandi præcise ad dandum adstringimur; In Obligationibus vero faciendi liberamur præstante interesse. add. §. 2. l. de Donat. & l. 72. ff. de V. Obl. *Lauterb.* ad tit. de paet. lib. 5. p. m. 50. Ex quo etiam Actio præscriptis verbis, seu Civilis in factum l. 1. §. 2. l. 22. de P. V. introducta reperitur, ad hoc, ut Contractus fides servetur, vel interesse debitum præstetur,

l. 7.

l.7. §.2. ff. de pac*t.* l.1. 2.3. l.5. §.1. & 5. l.7.8. & fin. ff. eod. l.1.  
 §.ult. ff. de rer. permut. Sive igitur agatur ad supplendum  
 contractum ratione rei, ut illa præcise & modo debito trada-  
 tur, sive etiam illa deficiente ad satisfactionem; sane illud  
 negotium felicius vix poterit expediri, nisi per judicem, rem  
 ab utraque parte diligenter cognoscendo, & id, quod inter-  
 est, estimando. Pro majore dilucidatione Exemplum in  
 Permutatione (quæ quasi proprium & de Substantia Merca-  
 torum est. Marquart. de J. Commerc. p.56. n.29.) seu con-  
 tractu do ut des, (in Effectu enim coincidunt, inde nec in  
 praxi ulla est differentia. pro l. un. C. de Rer. permut. Dn.  
 Brunnem. in Parat. Wesenb. b. t. qu.7. licet alias de hac Syno-  
 nymia inter Dd. acriter disputetur. Vid. Magn. Dn. Struv.  
 Ex. 25. tb. 16.) nunc adducere placet. Nam si certa res cum  
 alia certa re commutatur. Id in Jrpr. l.3. t.17. §.5. & hinc  
 pensatio rei suæ cum alia re similis qualitatis intenditur, post-  
 ea vero evenit, ut alter contrahentium de bonitate rei du-  
 bitet; seque enormiter læsum esse credit; sane fundaram su-  
 am intentionem judici aperire optimo jure valet, ut rem æ-  
 stimet, sibiique juxta l.2. C. de Res. Vend. (quam Dd. commu-  
 niter hoc referunt, tum quia hic contractus Emptioni Venditi-  
 oni valde similis, l. fin. ff. de rer. permut. Dn. Struv. Ex. 25.  
 tb. 18, tum quia eandem æquitas rationem circa læsionem  
 æstimandam continet) opem ferat: conf. Frantz. l.3. Resol.  
 35. n. 55. Lauterb. adit. de Res. V. p. m. 344. Judex igitur ita  
 sollicitatus ponderatis prius totius negotii circumstantiis.  
 Abbas. Panormitanus ad cap. quintavallis. vers. tantorum. de  
 Jurejur. tam ad fructus, quam onera rei in item deductæ  
 respicere debet, ut tandem inæqualitas cum iniuritate clা-  
 rescat, & læsus id, quod sibi de vero petio deest, recipiat.  
 Frantz. l.c. n.57. Munoz. de Escobar. variar. Comput. 6. Et  
 sic etiam in reliquis hiscæ speciebus, ubi per rei traditionem

spe-

sperata æqualitas deest, justitia secundum judicis arbitrium administratur. Nec aliter lucrum cessans & damnum emer-  
gens, si alter factio suo vel planè non, vel dolose contractum impleat, æstimandum est, de quo inferius plura dicentur. Interim vid. l. 7. §. 2. ff. de past. l. 1. 2. 3. l. 5. §. 1. & 5. l. 7. 8. &  
ult. ff. de prescr. verb. l. 1. §. ult. de rerum. permut. §. 33. Proprios sive veros Contractus nunc excipiunt  
improprii, vel quasi, illis alias oppositi ideo, quod consen-  
sum non, ut in illis expressum habeant, sed lex Civilis ex u-  
nius facto & alterius, cuius utilitas promovetur, præsumta  
approbatione consensum inducat, ita, ut exinde alter/alteri  
obligetur. *Magnif. Dn. Struv. in Jrpr. l. 3. t. 18. §. 1. seqq.* ibi-  
que *Dn. Stryk. in not. mss.* In hisce autem itidem quamplu-  
rima, quæ sola judicis æstimatione decernuntur, occurre,  
ex sequentibus dilucide patebit. Quod enim ad Tutelæ ad-  
ministrationem attinet, præmonendum est, quod statim in  
ipsa tutoris constitutione isto arbitrio opus sit. Enim vero  
tum in pupilli patrimonium, tum etiam tutoris bona inqui-  
rere Magistratum decet, an idonea Cautio, (quæ tamen ho-  
die ut plurimum in bonis immobilibus, si quæ habet tutor,  
constitit. *Carpz. l. 5. Resp. 82. & p. 2. c. 11. d. 40. & seqq.*) adsit.  
Si enim hoc neglexerit & minus provide egerit judex, pu-  
pillus postea dilapidatus bonis suis actionem subsidiariam,  
etiam hodie, cum nullibi expresse sublata, adhuc in foro fre-  
quentia, contra eundem instituere potest. *Dn. Philipp. ad I.*  
*l. i. Ecl. 89.* Præterea etiam judex æstimat, si persona pupillo  
obligata, vel vice versa, ad tutelam vocetur. Jure enim No-  
vell. *Auth. Minoris. Debitor. C. qui tut. vel curat. dar. Nov. 72.*  
*c. 1. 2. & 3.* (secus Jure Digest. & Cod. l. 8. C. qui tut. dar. poss.  
l. 7. C. de Excusat.) expeditum est, quod defuncti ignorantis  
l. 19. ff. de Inoff. Test. creditor vel debitor tutores vel Cura-  
tores esse nequeant. *Vid. Lauterb. tit. de Tutel. p. m. 460.*

Brun-

*Brunnem. ad ff. d. l. q. 14. Frantz. l. 1. Resol. g. n. 24. Carpzov.*  
*p. 2. c. II. d. 19. n. 1. ne scil. Creditor solutæ pecuniae rationes*  
*in fraudem pupilli intercipiat, & debitum denuo petat; De-*  
*bitor vero instrumenta, debitum continentia subtrahere, vel*  
*falsum cancellare queat. Dn. Strauch. Ex. 5. th. 20. Magn. Dn.*  
*Stryk. Preceptor quondam humanissimus, ideoque adhuc longe*  
*venerandus in Colleg. priv. mss. ad Illustr. Strup. Jrpr. l. 3. t. 21.*  
*§. 24. Idque procedit, si nec judici (qui confirmare debet.*  
*Recff. Imper. de Ann. 1548. & 1577. tit. von Pupillen und*  
*Minderjährigen. 32.) de ipsius debiti quantitate constat: se-*  
*cus igitur, si illud aestimaverit. Modicum enim debitum ex-*  
*plorata simul tutoris fide tutelæ officium non impedit. Vid.*  
*Lydv. Ex. 3. th. 6. Carpz. p. 2. c. II. d. 19. n. 4. & def. 20.*

II. §. 34. Non tantum autem æstimatione judiciali in ipsa  
 tutoris constitutione, sed etiam maxime necessaria est, quando  
 rationes administrationis tam quoad accepta, quam ex-  
 pensa (vulgò: Quitt- und Belegung) reddi & justificari de-  
 bent. Ubi semper attendendum venit, an per omnia legi-  
 time administraverit tutor. Sive enim certus modus juxta  
 §. 6. b. c. à judice fuerit praescriptus, sive ipse tutor ex bene-  
 placito suo alimenta præbuerit, nihilominus tamen arbitra-  
 bitur Magistratus, an sint competentia Molinet lib. 2. de pri-  
 mogenit. c. 15. n. 39. & 40. Quid si enim pupillum delicatis  
 lactaverit cibis, e. g. turdis gallinis, perdicibus &c. eorum  
 que pretium jam repetat, sane judex non recipiet in Calculo,  
 nisi pupillus sit nobili genere natus, vel alias laete educatus,  
 & dives. Namque hujus solùm generis hominibus delica-  
 ta cibaria dari vult. Accurs. in l. 16. §. 9. ff. mand. & l. 99. ff. de  
 leg. 3. contra ea vilioris conditionis personis, licet multum  
 in arte habeant, suppeditare statuit allia, cœpas, caseum, le-  
 gumina Tiraquell. de Nobilit. qu. 10. n. 187. Opulentia enim  
 talis si non plane exhaustitur, ad minimum tamen per lau-

tiores dapes occasio præbetur pupilli, in posterum ad prodige vivendum. Neque etiam in rationibus judex admittere debet vinum, nimirum extra casum infirmitatis datum, quia puer nutritus vino rarissime per venit ad bonum finem, ut not. *Gloss. ad tit. C. de alim. pup. præf.* up stallionis medie

§. 35. Porro circa Alienationem bonorum pupilli, quæ servando servari non possunt. *Dn. Struv. Jrpr. l.1. t. 21. §. 11.* & venditionem fructuum estimet judex, an pretio forensi, justoscil., & in illo loco usitato facta venditio. *l. fin. C. de Adm. tut.* Item: si forte dotavit pauperem pupilli sororem, neque modum debitum observavit, sane id, quod præter necessitatem dotis loco constituit, tutor non repe-  
teret, sed tantum, quod arbitrio boni viri facere debuisset. Il-  
lud quidem Juri congruum planè non videtur, fratrem do-  
tare sororem, cum tantummodo patri vel avo onus dotandi  
incumbat. *l.1. C. de heret. Dn. Struv. Jrpr. l.1. t. 8. §. 3. Lau-  
terb. de J. dot. lit. C. Gail. l.2. 0.95. n.1.* hoc tamen adstrue-  
re conantur ex *l.12. §.3. ff. de adm.* & *peric. tut. ibi: non dabit  
sorori ex alio patre nate.* Quæ argumentatio à contrario  
sensu sumta, licet magis factum, quam Jus sapiat, attamen in  
eo videtur defendenda, quatenus frater dives, qui habet so-  
rorem egenam & juvenem. *Thesaur. Decis. 192. n. 7.* non tan-  
tum expiate *Dn. Struv. Exerc. 30. tb. 78.* sed etiam ex ne-  
cessitate adstrictus est ad ejusdem alimentationem *Carpz.  
l.4. Resp. 61. 60. 59.* Jam vero causa alimentorum & dotis à  
pari procedunt, cum utraque pia *l.32. §. 2. ff. de Cond. indeb.  
l.12. C. qui pot. in pign. Kellenbenz. de Renunci. hered. qu. 42. n.  
33. imo saepe dos loco alimentorum sit H. Pistor. p. 2. qu. 37.  
n. 4. Carpz. p. 4. c. 26. d. 2. n. 4.* ut adeo frater, sicuti ad ali-  
mentationem, ita quoque ad dotationem vi pietatis & æqui-  
tatis obstrictus sit, si soror inops alias non possit honestam

29103

nuben-

(73)

nubendi occasionem invenire. Hac enim ipsa ratione, tan-  
quam magna & probabili Mater quoque, quæ alias ibidem  
ex libero tantum arbitrio dota filiam, tenetur dotem con-  
stituere per l. 14. C. de J. dot. vid. Lauterb. eod. t. lit. C. non ta-  
men aliter, quam Judex determinaverit, quod voluit JCtus  
in l. 60. ff. de J. dot. l. 48. ff. solut. Matr. Autb. quod locum. C.  
De Collat. Interim de hac quæstione, utpote aliæ maxime  
controversa, legi potest Munoz. de Escobar. de Rat. Adm. c.  
22. n. 55. & seqq.

§. 36. Ceterum quoque ea, quæ intuitu pupilli fuere ex-  
penſa e.g. donando, hospitando &c. moderari solet Judex. Ex  
quo conſtat, quod, licet regulariter cuilibet Administrato-  
ri donatio interdicta sit l. 22. & 40. §. f. ff. de Admin. & perit.  
tut. l. ult. ff. de Curat. furios. l. 22. C. de pact. quia donare est  
perdere l. 7. pr. ff. de donas. Ex iusta tamen cauſa tutor mo-  
tus, pura, si hoc luadeat pupilli utilitas. l. 1. §. 1. ff. de Tutel. &  
rat. diſtr. Gail. 2. 0. 72. n. 9. omnino donare poſſit, quia li-  
bera ipſi conſessa administratio; modo hujusmodi largitio-  
nes non ſint ultra pupilli facultatem. l. 12. §. 3. ff. de adm. &  
per. tut. Eatenuſ enim recipi debent in calculo, quatenus  
vel ad pupilli respectum, vel remunerationem pertinent, &  
moderata ſunt, atque conſuetæ. c. ceterum. de Donat. ibi: In  
donatione data rei quantitas, & illius terre conſuetudo eſt at-  
tendenda. Quapropter ſi forte ex more vel regionis vel de-  
functi patris munera miſiſſet, & ultra dignitatem res eximiū  
valoris, vel etiam in conſuetudo tempore dediſſet, arg. l. 12. ff.  
de pign. act. l. 13. §. 1. ff. de uſur. ibique Gorhoſt. lit. t. tunc fa-  
ne id tantummodo tutor repeteſſe potheſt, quod judeſ in cau-  
ſæ cognitione conditioni pupilli conforme & aequivalens ar-  
bitrabitur. Neque etiam fecuſe reſ haſer, ſi tutor in ho-  
ſpitandis amicis vel propinquis impenſas feciſ, & rationibus  
addiſit. Ibi enim itidem expedendum eſt, an expedierit

pupillo, & an ultra dignitatem & modum dapes fuerint appositæ l. 12. §. 3. ff. de Adm. & per tut. Meier. in C. J. Argent. ad tit. de contr. tut. & util. act. §. 7. quicquid enim præter necessitatem fuit erogatum, tutor per estimationem judicis, liquidationem examinantis, penitus amittit. Quilibet igitur tutor vel Curator in eo se prudentem exhibebit, qui ante erogationem, præcipue in casu ordinario, ubi adventum hospitum certo præscit, ipsum judicem statim adit, eique utilitatem & necessitatem demonstrat. Vid. Munoz. de Escobar. de Ratioc. Adm. c. 22. n. 47.

§. 37. Sed quæritur: Quid de Salario tutoris sentendum, an, quod sibi ipsi constituit, in rationes referre possit? Negatur hoc communiter l. 33. §. fin. ff. de adm. & peric. tut. quia tutela est officium sua natura gratuitum Dn. Struv. Ex. 31. tb. 9. add. Gutierrez. tr. de Tut. & Cur. p. 3. c. 2. n. 1. Cap. Beza. tr. de Decimis Tut. Jur. Hisp. pref. c. 1. n. 1. Mod. Pistor. Vol. I. q. 1. n. 1. sqq. Guid. Papa Decis. 68. n. 1. Conferetur enim quilibet tutor hoc munus personale legis imperio obiisse ut onerolum, non lucrativum §. 2. & 5. I. l. 33. ff. de extus. tut. ideoque plane gratuitam operam ex pietate præstuisse. l. 38. ff. de N. G. Dn. Carpz. p. 2. c. 11. d. 40. cumprimis si fuerit cognatus vel amicus. Salva tamen (præter alias limitationes, quas collegit Gutierrez. d. tr. n. 2. & sqq.) judicis dispositio- ne, qui nonnunquam ex justa causa tutori salarium constitue- re potest per l. 33. in fin. de Adm. & per. tut. l. 1. §. 7. ff. de tut. & rat. diskr. Dn. Struv. cit. Ex. 31. tb. 9. & 71. Hujus enim au- toritas adeo constricta non est, quo minus ad tutoris implora- rationem l. 7. ff. mand. l. 1. C. cod. l. 1. §. 10. ff. de extr. cogn. pro modo facultatum pupilli aliquod salarium decernere valeat. Dn. Carpz. cit. def. 40. in fin. Nimirum si viderit, tutorem velesse pauperem, ut se non possit exhibere l. 1. §. 7. ff. de tut. Grat. diskr. Menoch. de A. J. Q. l. 2. c. 6. n. 512. vel alias multis nego.

-liq-

negotii, laborem improbum exigentibus, hactenus obrutum. arg. l. 7. ff. test. qu. aper. vel eandem in specie operam, quam alias pro certa mercede locare solet, adhibuisse. E.gr. si tutor fuerit agricola, & propriis jumentis & opera pupilli praedium colit. Quod etiam alii extundunt ad casum, si tutor sit Advocatus, & pupillo libellos fecerit. Lauterb. ad tit. ff. de Contr. tut. &c. in fin. p. m. 476. ibique cit. Berlich. lib. i. Aur. Decis. 234. in f. prouti & deciderunt JCTri Lipsienses Mens. August. 1624. Alias enim contra intentionem Legislatoris in l. 29. ff. ex quib. caus. maj. tutori officium suum elicit damnosum. l. 140. ff. de R. J. l. 7. ff. test. quem. aper. c. 2. X. de fidejuss.

S. 38. Ob gestionem negotiorum, si causa in judicium proferatur, judex fideliter inquirat, an gestor debitam diligentiam per totum negotium adhibuerit. Dn. Brunnem. in Parat. Wes. de neg. gest. q. 18. nam pro ratione culpe admissa, & damnum arbitrio judicis resarcendum est. Imo cum nihil lucri penes gestorum manere debeat, per judicem optimae potest determinari, quantum ex gestione ad ipsum pervenerit, vel probabilitate pervenire potuerit. l. 31. §. 3. d. t. Dn. Struv. Jrpr. l. 3. t. 18. §. 6. & in S. C. Ex. 7. th. 50. Ad subienda enim alterius negotia nemo lucrandi, sed potius alterius utilitatem promovendi animo accedere debet. Si quando in pluribus negotiis lucrum unius cum damno alterius compensatur. l. u. ff. de neg. gest. id eatenus admittet, quatenus utrumque est liquidum arg. l. fin. C. de Compens. Brunnem. in Parat. Wes. eod. t. qu. 14. ubi simul estimare debet quamlibet rem, ut neutri præjudicetur. Ratione impensarum estimandarum cautus iterum sit judex, & inquirat, quid urgente necessitate in utilitatem domini fuerit erogatum. Hoc enim tantum, nec quicquam amplius ille refundere debet. l. 25. 27. 28. ff. de negot. gest. Lauterb. p. 73. b. t. Ex quo appa-